
CPF: ***589943**
IP com n°: 192.168.1.35

www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1300

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

EXECUTIVO

Volume: 16 - Número: 4701 de 20 de Fevereiro de 2025

DATA: 20/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP: 

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

aDOM 1/2www.matoesdonorte.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 4701/2025 - 20/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - DECRETO -
DECRETO: 001/2025

DECRETO Nº 01/2025, 20 de fevereiro 2025.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL 

DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATÕES DO 

NORTE, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a garantia de acesso da 

população a procedimento de regularização fundiária urbana, nos 

termos previstos na Lei Federal 13.465/2017 e no Decreto 

Nacional 9.310/2018; 

CONSIDERANDO que o município de Matões do 

Norte/MA firmou Termo de Cooperação Técnica com o Tribunal 

de Justiça do Maranhão com vistas a implantação e execução de 

regularização fundiária; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de 

absorver e encaminhar demanda de regularização fundiária 

urbana no âmbito do Município,

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Municipal de 

Regularização Fundiária do Município de Matões do Norte/MA, 

vinculada à Secretaria Municipal de Administração, com a 

finalidade de planejar, coordenar, processar e executar 

procedimento de regularização fundiária fundado na legislação 

nacional, competindo-lhe:

I. Instaurar processo administrativo de Regularização 

Fundiária; 

II. Elaborar ou apreciar Projeto de Regularização 

Fundiária;

III. Elaborar lista de interessados (as) de acordo com 

relatório social;

IV. Elaborar e expedir Certidão de Regularização 

Fundiária;

V. Elaborar e expedir Título de Legitimação Fundiária 

ou Legitimação de Posse;

VI. Adotar todas as medidas necessárias ao bom 

desempenho de suas atividades.

Parágrafo único. Todos os órgãos municipais, na 

medida de sua atribuição, colaborarão com as atividades da 

Comissão Municipal de Regularização Fundiária.

Art. 2º A Comissão Municipal de Regularização 

Fundiária será composta por servidores municipais, designados 

pelo prefeito, e terá a seguinte organização interna:

I. Coordenador;

II. Secretário;

III. Assessor Jurídico; 

IV. Assessor Técnico;

V. Assistente social;

VI. Arquiteto urbanístico/topógrafo ou agrimensor.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MATÕES DO NORTE, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

________________________________-

Solimar Alves de Oliveira

Prefeito Municipal

Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** - Data: 20/02/2025 - IP com n°: 192.168.1.35
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1300

aDOM 2/2www.matoesdonorte.ma.gov.br


